Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo

Rua Pça Prof Pedro Torres,100 – Centro

Telefones: (14) 3811-1412

Email: habitacao@botucatu.sp.gov.br / planejamento@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 03 de Maio de 2022.

Ilmos. (as) Senhores (as)

ALESSANDRA LUCCHESI e CULA

Vereadores (as) da Câmara Municipal de Botucatu/SP

       LUIZ GUILHERME SILVA,

Secretário Municipal de Habitação e Urbanismo da Prefeitura Municipal de Botucatu, vem,

perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 220, aprovado na Sessão

Ordinária de 18/04/2022, de autoria dos (as) nobres vereadores (as) ALESSANDRA

LUCCHES e CULA, através do qual solicitam: “realizar esforços visando instalar abrigos em

todos os pontos de ônibus nos conjuntos habitacionais inaugurados e entregues após o ano

de 2016”, esclarece o que segue:

 Conforme solicitam os (as) nobres vereadores (as), esta Secretaria de Habitação e

Urbanismo tem a informar que nas diretrizes dos novos projetos de conjuntos habitacionais

já está sendo exigida a construção de abrigos de ônibus por parte do empreendedor. Com

relação a construção de abrigos de ônibus onde não exista, faz-se necessário

encaminhamento à Semutran para resposta quanto a viabilidade de execução do mesmo.

 Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

Luiz Guilherme Silva
Secretário de Habitação e Urbanismo